关于做好2016年度徐汇区“德育百题”研究课题
结题工作的通知

各学校:
为做好2016年度徐汇区“德育百题”研究课题结题验收工作，现将有关事项通知如下：
一、结题程序
1.课题负责人填写《课题鉴定结项审批书》(见附件2) 及其他反映研究成果的附件资料(如公开发表论文等) 。
2.课题负责人所在单位进行预验收，审核同意后填写预验收意见并签章提交徐汇区教育学院教育发展研究中心。
3. 徐汇区教育学院教育发展研究中心组织进行统一结题。
4.通过结题验收的课题给与结题证明，并组织成果评奖。

5.对于无故不能正常完成课题研究或未通过结题验收的课题，不予申报下一届区“德育百题”课题。
二、结题材料提交
各课题负责人请于2017年12月10日前完成课题预验收并报送以下材料：
1.《课题鉴定结项审批书》，一式3份
2.其他反映研究成果的附件资料，1份。
以上材料电子版请压缩发送至417008615@qq.com。
联系人及电话：苗蓬 18916108240；
地址：中山南二路800号 徐汇区教育学院1号楼305室
附件：1. 课题鉴定结项审批书
2. 拟结项课题名单
            徐汇区教育学院教育发展研究中心
                         2017年9月15日

附件1

徐汇区2016年“德育百题”课题
鉴定结项审批书

课题名称
课题负责人
所在单位
填表日期             年    月    日
徐汇区教育学院教育发展研究中心
2017.9
一、数据表

	成果名称

	课题负责人及课题组主要成员简况

	课题负责人
	姓    名

	性 别

	民   族

	出生日期
	  年  月

	所在单位

	行政职务

	研究专长

	专业职务

	学   历

	学   位

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	                                  （手机）
	E-mail

	                                  （ 办 ）

	课

题组

主

要

成

员
	姓    名
	单      位
	专业职务
	承担任务

	注：课题组主要成员按研究成果实际贡献顺序填写，将作为结项证书参加人员的依据。

二、核心成果

	“核心研究成果简介”是结项的必需材料，供介绍、宣传、推广成果使用，须包含以下内容：

一、课题研究的基本概况

    主要介绍课题研究的背景、目的、意义（略写，100-200字）
二、课题研究重点、难点

    主要介绍课题研究希望重点突破内容和研究实施开展过程中遇到的难点内容，要具有针对性和层次性。以条目形式列出，不需展开，列出2-5条重点、难点内容，100-200字。
三、课题研究亮点

重点从课题研究方法、研究过程、研究成果等方面介绍课题研究的创新内容，要写实，避免抽象概括性内容，同时要和课题研究重点、难点有所区别。以条目形式列出，不需展开，列出2-4个方面即可，100-200字。
四、课题研究最主要成果

重点介绍研究成果的重要观点或对策建议，内容要层次清楚、观点明晰、用语准确、文风朴实，要有实质性内容，不得简单排列总报告篇章目录。此部分详写，以条目形式列出，2000字左右。
                                 课题负责人（签章）：

                                                         年   月   日

注：本栏可加页。

三、总结报告

	   主要内容提示：1.课题预期研究计划的执行情况；2.研究的重点与难点、课题研究亮点、研究主要结论与观点；3.研究的突破性进展，研究方法的主要特色与创新；4.成果的学术价值和应用价值，以及社会影响和效益；5.成果存在的不足或欠缺，尚需深入研究的问题等。6.字数要求：4000字以上。

注：本栏可另附页。

四、课题组的主要成果

	序号
	成果名称
	成果形式
	作  者
	出版社及出版时间    或发表刊物及刊物年期

	1

	2

	3

五、所在单位审核意见

	主要内容提示：主要是该研究是否达到课题申请书的相关要求；课题研究工作是否符合所在单位的有关规定等。
                                     公  章

                                           年  月  日

六、区德育课题管理部门审核意见
	  主要内容提示：本课题最终鉴定结项意见。
                                   公  章

                                           年   月   日

附件2

2016年度徐汇区德育百题立项课题名单

重点课题10个
	序号
	负责人
	学   校
	课  题  名  称
	立项类型
	学校类型

	1
	李霞
	南洋中学
	团体沙盘游戏辅导对高中生人际交往影响的研究
	重点
	高中

	2
	周宇
	市二中学
	徐汇区高中学段中学生生涯发展水平研究
	重点
	高中

	3
	蒋凌雪
	中国中学
	高中学生主题班会的序列设计研究
	重点
	高中

	4
	马晓婕
	上师大三附校
	初中班主任如何有效发挥男生榜样作用的策略研究
	重点
	初中

	5
	郭永芬
	徐教院附中
	初级中学心理危机干预三级预防机制修订的实践研究
	重点
	初中

	6
	赵倩
	南洋初级中学
	小初衔接阶段学生同伴关系的现状及影响因素分析
	重点
	初中

	7
	宓莹
	汇师小学
	基于课程标标准环境下优化小学生学习心理品质的策略研究
	重点
	小学

	8
	黄菁
	日晖新村小学
	以绘本为载体，培养小学低年级学生感恩意识的实践研究
	重点
	小学

	9
	高颖恺
	逸夫小学
	小学高年级学生孝道认知向尽孝行为转化的实证研究
	重点
	小学

	10
	武艳艳
	徐汇实验小学
	针对我校新生入学焦虑心理的“环境创设”策略研究
	重点
	小学

一般课题20个
	序号
	负责人
	学   校
	课  题  名  称
	立项类型
	学校类型

	1
	范韻
	徐家汇社区学校
	关于完善学生社会实践指导站体制建设和管理的研究
	一般
	社区学校

	2
	费丹
	徐职高
	上海市中等职业学校随迁子女城市认同感的现状与分析
	一般
	职校

	3
	胡毅
	市二中学
	基于高中数学应用题的校本学科德育教学序列的研究
	一般
	高中

	4
	杨漪沁
	中国中学
	高中班主任激励策略有效性的实践研究
	一般
	高中

	5
	童兰
	中国中学
	家校沟通实效性的案例研究
	一般
	高中

	6
	余文娟
	西南高中
	在课堂教学中培养学生交往能力的实践研究
	一般
	高中

	7
	全婵兰
	上海中学
	国际部初中学生座位安排与学习动机的相关性研究
	一般
	初中

	8
	庄晶晶
	梅园中学
	“星期一综合症”在英语作业方面的呈现问题及其改进策略的研究
	一般
	初中

	9
	秦丹
	梅园中学
	基于心理特点的数学“学困生”转化的实践研究
	一般
	初中

	10
	邵颖珠
	梅园中学
	关于社会主义核心价值观系列主题活动提升中学生自主探究能力的研究
	一般
	初中

	11
	金毅
	龙华中学
	“学困生”的生活世界研究
	一般
	初中

	12
	徐妍
	园南中学
	初中红领巾社团对培养队员对中华优秀传统文化认同的研究——以校锦韵棉纺社团为例
	一般
	初中

	13
	刘程
	南模初级中学
	基于组织意识培养下的大队委员参与少先队活动课实践研究——以南模初中6-8年级少先队活动课为例
	一般
	初中

	14
	傅佩傲
	樱花园小学
	小学生家长对于学校开展性教育课程接受程度的研究
	一般
	小学

	15
	徐芸
	汇师小学
	二年级入队课程的开发与实践
	一般
	小学

	16
	陶玉婷
	世外小学
	体育活动中培养小学生坚毅品格的实践研究
	一般
	小学

	17
	曹佳
	建襄小学
	学习困难儿童的同伴交往状况及其问题行为的研究
	一般
	小学

	18
	顾凤娇
	东三小学
	小学低年段外来务工离婚家庭子女心理问题的案例研究
	一般
	小学

	19
	沈晓磊
	徐浦小学
	依托“志愿者行动”培养少先队员服务意识的实践研究
	一般
	小学

	20
	汪琼
	上实附小
	家庭成员的沟通模式对小学生心理健康的影响
	一般
	小学

规划课题66个
	序号
	负责人
	学   校
	课  题  名  称
	立项类型
	学校类型

	1
	戴浩
	南洋模范中学
	赏识教育在初中随迁子女群体中的运用
	规划
	高中

	2
	陆建梅
	南洋模范中学
	高中新生适应寄宿生活的途径与策略的研究
	规划
	高中

	3
	艾年华
	西南高中
	高中生逆反心理现象和疏导策略及其与高中语文教学的关联的研究
	规划
	高中

	4
	张午娃
	西南高中
	赏识教育促进高中学生亲子关系中的作用
	规划
	高中

	5
	强丽君
	徐职高
	基于测评的中职生社会责任感培养的研究
	规划
	高中

	6
	李拥军
	市二中学
	微信群在高中家校联系中的作用研究
	规划
	高中

	7
	史霞
	西南模范中学
	中学政治学科开放性作业的探索
	规划
	高中

	8
	李晓蓉
	西南模范中学
	开好高中学生主题班会的对策研究
	规划
	高中

	9
	裴婷
	西南模范中学
	班主任惩戒学生研究
	规划
	高中

	10
	肖伟
	西南模范中学
	高中生早恋问题及其应对策略的研究
	规划
	高中

	11
	胡悦
	中国中学
	睡眠背后的真相——通过对睡眠情况的调查了解当代高中生的学习生活状态
	规划
	高中

	12
	金莉
	位育中学
	高中生人际信任、家庭功能对情绪调节自我效能感的影响研究
	规划
	高中

	13
	陈琦
	西南模范中学
	初中年级家校合作方法和策略研究
	规划
	初中

	14
	徐欢
	位育初级中学
	初级中学团队一体化志愿者活动课程的探究
	规划
	初中

	15
	朱凯
	位育初级中学
	初预年级学生心理作业评价方式的有效性研究
	规划
	初中

	16
	施春静
	田林中学
	初中英语阅读教学中中华传统文化意识的培养
	规划
	初中

	17
	田瑞美
	龙苑中学
	初中学生体验式主题德育活动的设计与研究
	规划
	初中

	18
	刘璐
	龙苑中学
	丰富随迁子女德育内化途径的实践探索
	规划
	初中

	19
	邵月新
	康外中学
	培养中学生良好媒介素养的研究
	规划
	初中

	20
	徐晶晶
	康外中学
	将传统节日融入德育工作
	规划
	初中

	21
	袁立雯
	康外中学
	学生责任感培养与良好班风的探索研究
	规划
	初中

	22
	宋娟娟
	田林三中
	教师指导下初中学生自主管理班级的实证研究
	规划
	初中

	23
	顾云雷
	徐教院附中
	指导学生通过寻访历史遗迹以感受上海历程的实践研究
	规划
	初中

	24
	郁海燕
	宛平中学
	家校合力培养外来务工子女学生良好行为规范的个案研究
	规划
	初中

	25
	王磊
	宛平中学
	班级合作学习小组的建设与学生良好学习动机培养的研究
	规划
	初中

	26
	张子媛
	宛平中学
	以生命教育为载体，初中后进生转化个案研究
	规划
	初中

	27
	龚嶺、金伟光
	宛平中学
	学校德育工作渗透生命教育的实践研究
	规划
	初中

	28
	施秀梦
	南洋初级中学
	以“红领巾相约中国梦”活动为载体，创新社会主义核心价值观教育的理论与实践研究
	规划
	初中

	29
	崔鹏
	市二初级中学
	在班级生活中培育和践行“友善”价值观的研究
	规划
	初中

	30
	朱辰凤
	市二初级中学
	在家庭教育中落实社会主义核心价值观的评价研究
	规划
	初中

	31
	张勤
	市二初级中学
	“拍案说法”校本课程开发与实施的研究
	规划
	初中

	32
	周婉
	梅园中学
	初中学生“群体性抄袭现象”的成因分析和干预策略研究
	规划
	初中

	33
	邹晓娟
	龙华中学
	初中体验式主题德育活动的设计与探究
	规划
	初中

	34
	李琛珏
	园南中学
	初中生同伴交往现状的研究
	规划
	初中

	35
	孙宁漪
	园南中学
	评出精彩，语出未来——初中班主任评语体系构建与策略的研究与开发
	规划
	初中

	36
	袁颖
	园南中学
	新课程背景下个性化班级文化建设的研究
	规划
	初中

	37
	徐洁
	田林中学
	初中体验式主题德育活动的设计与探究
	规划
	初中

	38
	戴浩
	南模初级中学
	赏识教育在初中随迁子女群体中的运用
	规划
	初中

	39
	王琦
	樱花园小学
	学说沪语帮助随迁子女融入班集体的研究
	规划
	小学

	40
	汪晓燕
	康外小学
	关于小学低年级学生友好交往能力的实践研究
	规划
	小学

	41
	诸韵
	田林小学
	小学生在“课间文明休息”养成过程中的心理研究
	规划
	小学

	41
	吴肖静
	世界小学
	校本“欢乐币”激励机制对三年级少先队活动开展有效推进的研究
	规划
	小学

	43
	展敏敏
	董李凤美康健辅读
	在社会实践中培养智障学生文明礼仪习惯的研究
	规划
	小学

	44
	秦恽
	田林三小
	科普德育资源的开发利用实践与思考
	规划
	小学

	45
	金音
	交大附小
	“岗位锻炼法”培养小学低年级学生自我责任意识的实践研究
	规划
	小学

	46
	汤英
	光启小学
	快节奏生活环境下，小学生家庭劳动教育的实践研究
	规划
	小学

	47
	徐钏
	师大三附校
	家校合作辅导注意缺陷多动障碍学生的实践研究
	规划
	小学

	48
	石茵
	位育实验学校
	六年级学生归因训练的实验研究
	规划
	小学

	49
	柴伶俐
	建襄小学
	少先队活动中榜样资源的开发运用研究
	规划
	小学

	50
	陈芳
	建襄小学
	如何创建班级文化
	规划
	小学

	51
	许燕勤
	长二小学
	小学高年级的主题探究活动中培养学生合作意识的研究
	规划
	小学

	52
	柳梦宇
	长二小学
	小学中高年级外来务工人员子女不良情绪疏导案例研究
	规划
	小学

	53
	潘洞庭
	虹桥路小学
	引领中低年级学生的孝道言行
	规划
	小学

	54
	汤承红
	田林一小
	从学习动机着手，优化学生学习心态的个案研究
	规划
	小学

	55
	范谙
	求知小学
	班级管理中学生合作互助的策略研究
	规划
	小学

	56
	杨丽霞
	教科院实验小学
	团体沙盘游戏对小学生一般情绪问题的干预研究
	规划
	小学

	57
	冯雪飞
	教科院实验小学
	关于少先队员在十分钟队会自主开展礼仪教育的研究
	规划
	小学

	58
	许燕
	体职院附小
	借助家长资源开展校本课程的实践研究
	规划
	小学

	59
	秦雯
	园南小学
	小学生家庭中的文明礼仪教育及其指导研究
	规划
	小学

	60
	杨陈
	园南小学
	小学中高年级学生良好伙伴关系构建的研究
	规划
	小学

	61
	钱丽莎
	园南小学
	培养小学中年级学生良好媒介素养的研究
	规划
	小学

	62
	王佳骊
	上师大一附小
	主动式小学心理干预机制研究
	规划
	小学

	63
	金铁洪
	爱菊小学
	应用新媒体技术增强少先队活动反馈有效性的研究
	规划
	小学

	64
	蒋燕云
	徐浦小学
	高年级小学生厌学心理的分析与对策
	规划
	小学

	65
	沈萍
	徐浦小学
	小学低年级“三制化”班级管理模式的实践研究
	规划
	小学

	66
	孙煜
	世界小学
	徐汇区小学生对于二孩态度的调查研究
	规划
	小学

PAGE
11